

**Nr 212.**

Av herr **Edström**, om utfärdande av bestämmelser beträffande formerna för fastställande och påläggande av antidumping- och utjämningsstullar.

I proposition nr 18 till årets riksdag har Kungl. Maj:t framlagt förslag till förordning om fortsatt giltighet av förordningen den 12 maj 1950 (nr 164) angående rätt för Konungen att förordna om uttagande av antidumping- och utjämningsstullar.

1950 års förordning innebär i korthet, att Konungen, där så prövas erforderligt, äger förordna om uttagande av antidumping- och utjämningsstullar i enlighet med bestämmelserna i allmänna tull- och handelsavtalet (GATT).

De ifrågavarande bestämmelserna återfinnas i GATT, Artikel VI, med rubriken »Antidumping- och utjämningsstullar». Här uppdragas dock endast huvudlinjerna för en lagstiftning av detta slag. Några detaljbestämmelser finnas ej. Dessa äro avsedda att utformas av varje medlemsland för sig.

I 1950 års förordning finnas emellertid inga sådana detaljbestämmelser. Statsrådet och chefen för finansdepartementet yttrade härom i proposition nr 228/1950 (s. 9): »Med hänsyn bland annat till avsaknaden å svensk sida av erfarenhet rörande tillämpningen av dylika tullar är jag dock icke beredd att, såsom vissa av de hörda näringsorganisationerna synas ha förutsatt, framlägga förslag till detaljerade bestämmelser i ämnet utöver de i Havana-stadgan och i allmänna tull- och handelsavtalet lämnade reglerna.»

Något antidumpingärende har ännu icke avgjorts av Kungl. Maj:t. Två ärenden äro emellertid anhängiggjorda. Redan under den hittillsvarande behandlingen av dessa ärenden ha erfarenheter gjorts angående de problem som möta vid påläggandet av dylika tullar. Bristande erfarenhet kan därför knappast längre sägas utgöra ett hinder för att utfärda detaljerade bestämmelser.

Ett flertal principiella frågor ha sålunda aktualiserats genom de nu anhängiggjorda ärendena. Bland de viktigaste märkes frågan, hur den så kallade dumpingmarginalen skall kunna fastställas på ett tillfredsställande sätt. Dumpingmarginalen utgöres nämligen av skillnaden mellan det normala hemmamarknadspriset i exportlandet och det dumpade exportpriset. Att därvid fastställa ett korrekt hemmamarknadspris kan uppen-

barligen bliva vanskligt. Utländska antidumpinglagar ha i detta avseende föreskrivit olika tillvägagångssätt, varvid särskilt kunna nämnas förhårförfaranden och plikt att till tullmyndighet å exportfakturer uppgiva nödiga uppgifter. Avsaknaden av varje som helst sådan bestämmelse här i landet har för av dumping drabbade tillverkare försvårat och i vissa fall omöjliggjort hemställa hos Kungl. Maj:t om tillämpning av den ifrågavarande förordningen. För importörer innebär det dessutom ett osäkerhetsmoment, då de kunna löpa risk att ådraga sig betalningsskyldighet för ett i förväg obestämt belopp.

En annan betydelsefull fråga är, vid vilken tidpunkt och hur länge en antidumpingtull eller en utjämningstull skall utgå. Sådana tullar kunna nämligen icke påläggas generellt. De kunna endast påläggas i de speciella fall, då exportpriset på den ifrågavarande artikeln understiger dess hemmamarknadspris och/eller när subsidier utgå och om detta förfarande åsamkar väsentlig skada för en svensk industri eller avsevärt försenar upprättandet av en svensk industri. Närmare bestämmelser härom äro synnerligen önskvärda.

Det förhållandet att tullmyndigheterna dessutom sakna instruktioner för förfarandet vid tullpåläggning av ifrågavarande art bidrager vidare till oklarheten kring dessa frågor.

Slutligen bör uppmärksammas att man i överensstämmelse med utländska antidumpingprocedurer bör tillskapa möjligheter för samtliga berörda parter att yttra sig över det slutgiltiga påläggandet av antidumping- och utjämningstullar.

Det är sålunda uppenbart, att frånvaron av vägledande bestämmelser och smidiga former lämnar såväl sökandena som myndigheterna i ovisshet och tvekan samt medför risk att proceduren fördröjes. Det framstår därför som ett behov, att erforderliga bestämmelser beträffande formerna för fastställande och påläggande av antidumping- och utjämningstullar utfärdas.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 18 i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla att Kungl. Maj:t inför riksdagen framlägger förslag till erforderliga tillämpningsföreskrifter till förordningen den 12 maj 1950 (nr 164) angående rätt för Konungen att förordna om uttagande av antidumping- och utjämningstullar.

Stockholm den 27 januari 1953.

Walter Edström.